
 

Delibera della Giunta Regionale n. 121 del 27/02/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 3 - Persone giuridiche private

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  INTEGRAZIONE DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 65 DEL 13 FEBBRAIO 2018 -

FONDAZIONE PARCO LETTERARIO GIORDANO BRUNO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  5 Marzo 2018



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

Premesso che 
a) con  D.G.R.C.  n.  2094 del  30/11/2007,  la  Giunta  Regionale della  Campania  ha promosso la

costituzione  della  Fondazione  Parco  Letterario  Giordano  Bruno,  con  sede  in  Nola  (NA),
approvandone lo schema di statuto, previa condivisione con le altre amministrazioni interessate e
con il Comitato promotore della costituzione;

b) con decreto dirigenziale del 20/01/2009, n. 8, a firma del Responsabile del Settore Enti Locali
della Regione Campania, alla Fondazione è stata riconosciuta la personalità giuridica di diritto
privato ed è stata iscritta al n. 232 del registro tenuto dalla Regione Campania ed istituito con
DPGR n. 619 del 22 settembre 2003, nel rispetto delle disposizioni del DPR 10 febbraio 2000, n.
361;

c) con deliberazione di Giunta regionale n. 65 del 13 febbraio 2018, al fine di far fronte a gravi
carenze di gestione amministrativa e contabile, è stata disposta la gestione commissariale della
Fondazione per un periodo di due mesi, al fine di ristabilire le condizioni per un regolare ripristino
dell’attività ordinaria dell’Ente e con specifico incarico al soggetto nominato di:
1. procedere alla verifica delle condizioni per un regolare ripristino delle attività;
2. garantire, nelle more, la funzionalità della Fondazione;
3. redigere i bilanci da proporre all’Assemblea dei soci per la conseguente approvazione, come
previsto  da  statuto  e  porre  in  essere  ogni  altro  adempimento  necessario  anche  sul  piano
amministrativo e contabile;
4.  modificare  lo  statuto  e  in  conseguenza  della  rinuncia  del  socio  Provincia,  prevedendo  la
nomina  del  Revisore  Unico,  nonché  ogni  ulteriore  disposizione  eventualmente  necessaria  in
conformità alla legge ;;

d) con la medesima deliberazione è stato demandato al  Presidente della  Giunta regionale,  con
proprio decreto, la nomina del commissario;

Considerato  che la  particolare  complessità  della  situazione  giuridico-patrimoniale  della  Fondazione
rende opportuno prevedere che il  nominando   commissario si avvalga di un subcommissario e un più
congruo termine, in luogo dei previsti mesi due, per la conclusione delle attività di commissariamento;
Ritenuto pertanto  di  dover  disporre,  a  integrazione  e  modifica  della  DGR  65/2018,  l’estensione
temporale della gestione commissariale a un periodo non eccedente i mesi sei, salva cessazione delle
condizioni di fatto che hanno determinato la costituzione della struttura commissariale, e la nomina di un
sub  commissario, per il  supporto al  commissario negli adempimenti  intesi  a ripristinare le condizioni
ordinarie delle attività dell’Ente;
Visti

a. il titolo II, capi I e II, del codice civile;
b. il regolamento concernente la materia delle persone giuridiche private emanato con DPGRC n.

619 del 22 settembre 2003;
c. la delibera di Giunta regionale n. 65 del 13 febbraio 2018;

PROPONE e la Giunta in conformità, a voti unanimi,
DELIBERA

per i motivi indicati in premessa, che si intendono qui integralmente confermati:
1) di  disporre,  a  integrazione  e  modifica  della  DGR  65/2018,  ai  sensi  dell'articolo  10  del

regolamento regionale concernente la materia delle persone giuridiche private di cui al Decreto
del  Presidente  della  Giunta  Regionale della  Campania n.  619 del  22 settembre  2003,  e nel
rispetto delle disposizioni  del DPR 10 febbraio 2000, n. 361, la gestione commissariale della
Fondazione “Parco Letterario Giordano Bruno” con sede in Nola (NA), presso il Comune di Nola,
via Castello di  Cicala, al fine di  ristabilire le condizioni per un regolare ripristino delle attività
dell’ente; 

2) di  demandare  al  Presidente  della  Giunta  regionale  la  nomina,  con  proprio  decreto,  di  un
commissario e di un subcommissario  con specifico incarico di:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  5 Marzo 2018



a. procedere alla verifica delle condizioni per un regolare ripristino delle attività;
b. garantire, nelle more, la funzionalità della Fondazione;
c. redigere i bilanci da proporre all’Assemblea dei soci per la conseguente approvazione, come
previsto  da  statuto  e  porre  in  essere  ogni  altro  adempimento  necessario  anche  sul  piano
amministrativo e contabile;
d. modificare lo statuto in conseguenza della rinuncia del socio Provincia, prevedendo la nomina
del Revisore Unico nonché ogni ulteriore disposizione eventualmente necessaria in conformità
alla legge;

3) di stabilire che l’incarico è svolto a titolo gratuito,  salvo il  rimborso delle spese effettivamente
sostenute per l'espletamento dell'incarico i cui oneri gravano sul bilancio della fondazione e  che
la durata  della  gestione commissariale è determinata  sino al  ripristino  dell’ordinaria  gestione
dell’attività della fondazione e, comunque, per un periodo non superiore a sei mesi, decorrenti
dall’adozione del provvedimento di nomina, salvo ulteriore proroga;

4)  di  stabilire  che  il  Commissario  e  il  sub-commissario   incaricati  rassegnino  alla  Direzione
Generale  per  le  Politiche  Culturali  UOD  50-12-03  Persone  giuridiche  Private  una  relazione
illustrativa delle attività svolte e dei residuali adempimenti;

5) di  notificare la  presente  deliberazione alla Fondazione  Parco Letterario  Giordano Bruno,  con
sede in Nola (NA), c/o Comune di Nola, via Castello di Cicala, nonché alle altre amministrazioni
fondatrici ed ai soggetti interessati;

6) di  inviare  il  presente  atto  al  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta  regionale,  alla
Direzione  Generale  per  le  Politiche  Culturali  per  gli  adempimenti  consequenziali,  all’Ufficio
competente per la pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale della Regione
Campania e al BURC per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  5 Marzo 2018


	BURC n. 20 del  5 Marzo 2018

